教电馆[2021]19号

[bookmark: _Hlk68078495]中央电化教育馆关于印发《中央电化教育馆2021年教育信息化工作要点》的通知

各省、自治区、直辖市电教馆（中心），计划单列市电教馆（中心），新疆生产建设兵团教育技术装备管理中心：
为深入推进实施《教育信息化2.0行动计划》，统筹规划并有序推动各项教育信息化工作落地落实，按照《教育部2021年工作要点》和《2021年教育信息化和网络安全工作要点》要求，我馆制定了《中央电化教育馆2021年教育信息化工作要点》，现印发你们。请各地结合实际安排部署工作，推动形成新思路、新举措、新进展、新成效，以实际行动和丰硕成果向党的100周年华诞献礼。

[bookmark: _Hlk68078735]附件：中央电化教育馆2021年教育信息化工作要点

中央电化教育馆
2021年3月31日

抄报：登华同志
抄送：教育部科学技术与信息化司、基础教育司

[bookmark: _Hlk68078474]附件：

中央电化教育馆2021年教育信息化工作要点

一、工作思路
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会及全国教育大会精神，在统筹谋划全局工作上下功夫。扎实开展党史学习教育，从党的历史实践中汲取干事业的正能量，把党史学习作为推动事业全新发展的必修课。以大力提升数字资源整合服务能力为主线，以全面推动线上线下教育教学深度融合为动力，认真总结新冠肺炎疫情以来大规模在线教育实施经验，运用信息化手段推进教育教学改革，助力建设教育现代化十四五开好局、起好步，以优异成绩庆祝建党100周年。
二、核心目标
(一)大力提升国家数字教育资源公共服务体系协同服务能力，纵深拓展教育大资源服务模式
(二)持续更新完善国家中小学网络云平台功能，推进线上线下教育教学深度融合
(三)巩固拓展脱贫攻坚成果，运用信息手段帮助提升乡村教师专业水平，发挥教育振兴乡村作用
(四)全面深化普及网络学习空间应用，探索信息化支持下的教育评价改革
(五)以信息化手段支撑教育治理体系和治理能力持续优化，促进教育移动互联网应用有序健康发展
三、重点工作
[bookmark: _Hlk55549376][bookmark: _Hlk66799499]（一）增强国家数字教育资源公共服务体系协同服务能力，拓展教育大资源服务模式
充分发挥国家数字教育资源公共服务体系联盟优势，进一步提高体系接入水平和服务能力，推动完善各级平台的统筹建设机制，确保已接入体系的平台依规范健康平稳运行。加强体系常态化监测，探索区域量化评估机制，引导教育资源供给服务持续、健康发展，形成高效稳定的“互联网+教育”大平台。
开展教育大资源共享政策和机制研究，探索创新资源服务可持续发展机制。按照深化基础教育综合改革基本要求，围绕落实立德树人根本任务，大幅提升优质教育资源覆盖面。持续推进职业教育资源建设，遴选一批职业教育在线精品课程。通过推进实施“三个课堂”、中小学人工智能教育课程及虚拟实验资源的建设应用、中国梦—行动有我系列活动，探索信息技术支持下新时代学校美育劳动教育创新应用等，形成优质在线资源共享和教育教学方式创新的新格局，认真落实《关于大力加强中小学线上教育教学资源建设与应用的意见》，促进教育优质均衡发展。
[bookmark: _Hlk66884921][bookmark: _Hlk55549395]（二）持续更新完善国家中小学网络云平台功能，推进线上线下教育教学深度融合
全面总结分析新冠肺炎疫情以来大规模实施在线教育的经验和问题，按照疫情防控常态化要求，不断丰富完善国家中小学网络云平台课程学习资源，实现各学段学科课程学习资源全覆盖，做好资源规划、管理与推送，夯实国家基础教育资源服务。探索服务个性化教与学的资源服务有效途径，提升服务教师备授课、教研、学生自主学习方面的质量和水平，逐步满足线上线下多应用场景结合使用的需求。完善国家中小学生网络学习平台建设方案，探索国家中小学生网络学习平台建设机制和技术实现路径。
[bookmark: _Hlk66884994]（三）巩固拓展脱贫攻坚成果，以教育信息化助力乡村振兴
充分发挥电教系统教育信息化优势，利用“网联优教”项目开展信息化软硬件捐赠，进一步支持乡村教育信息化基础设施建设；利用教研共同体试点等项目有序开展教育信息化系列培训，帮助提升乡村教育工作者教育信息化水平。以边远民族地区为侧重点，持续提升国家教育资源公共服务体系支持乡村教育振兴发展的精准性和有效性，不断扩大优质数字教育资源共享面，助力边远民族地区运用信息技术及优质资源提升教育教学水平。
[bookmark: _Hlk66885027][bookmark: _Hlk55549418]（四）深化普及网络学习空间应用，探索信息化支持下的评价改革
做好2021年度网络学习空间应用普及活动示范推广工作，遴选40个优秀区域和200所优秀学校。深化网络学习空间在资源共享、教学支持、监测评价、管理决策等方面的应用，提升教育服务供给的普惠化、便捷化和个性化水平。与中国移动合作开展中小学“网络学习空间人人通”专项培训，培训4000名中小学骨干教师，全面提升教师信息素养。遴选教育信息化工作条件适宜的地区，尝试开展信息化支持下的教育评价改革，为开展结果评价、过程评价、增值评价和综合评价探索有效途径。
（五）以信息化手段支撑教育治理体系和治理能力持续优化，促进教育移动互联网应用有序健康发展
继续配合做好教育移动互联网应用程序备案技术支撑工作。按照《教育部等八部门关于引导规范教育移动互联网应用有序健康发展的意见》要求，依托国家教育资源公共服务平台，进一步严格做好教育App的备案系统建设与服务。
按照《关于规范校外线上培训的实施意见》，继续配合做好校外线上培训管理技术支撑工作。探索“互联网+监管”的有效技术途径。
做好全国教育信息化工作管理信息系统运维支持服务，提高教育信息化管理效率和服务水平。
（六）创新开展教育信息化实践交流活动，增强师生网络素养
继续开展教育信息化教学应用实践共同体项目研究工作，总结推广典型经验，遴选新建15个不同应用方向的实践共同体。参与实施百区千校万课引领行动并提供技术支持，遴选50个典型区域。以区域为单位推动数字校园建设，落实《职业院校数字校园规范》，进一步汇聚职业院校数字校园建设优秀案例。组织区域和学校开展“在线教育”课题研究，推荐“在线教育”典型案例。
创新“一师一优课、一课一名师”活动机制与方式，深化运用活动成果。组织100万名以上教师参与晒课，从中遴选1万堂优质微课课例，形成满足学生自主在线学习的覆盖各类专题教育和不同学科教材版本的资源体系，遴选一批教学组织方式和资源创新应用方面的典型示范课例。
优化活动方案，不断完善新形势下的活动内容、方式和流程，办好第四届全国基础教育信息化应用展示交流活动、全国中小学生电脑制作活动、全国学生信息素养提升实践活动和全国教育教学信息化交流展示活动等教育信息化实践交流活动。持续推进中小学虚拟实验教学资源建设、应用与推广工作。
（七）推动标准规范完善，加大合作与宣传力度
加强教育信息化标准研制修订工作，推进“三个课堂”、在线教育等相关标准的研制，完善教育信息化标准体系。
继续加强与国外优质企业开展教育信息化国际合作与交流，引进实施信息化项目的先进理念和成功模式。充分利用各类媒体尤其是新媒体，对电教系统教育信息化工作进展进行全方位、多角度、立体化宣传，营造良好工作氛围。

-6-